serin Agnes, Vormünderin Heinrichs IV, durchgesetzt, und in Gefolge desselben bestieg 1073 Hildebrand selbst als Gregor VII den päpstlichen Stuhl, von Heinrich, wie es die Kirchensatzungen erforderten, bestätigt.

a) Es ist freylich eine sehr gewöhnliche Ansicht, Gregor VII als einen Mann von gränzenloser Herrschsucht und als einen Heuchler zu betrachten (besonders, wenn man einigen Chronisten über seine Verhältnisse mit der Markgräfin Mathilde glaubt), aber in seinen Briefen spricht sich seine einige religiöse Ueberzeugung so deutlich aus, daß man sich beynahe nur auf diese zu berufen braucht, um das Gegentheil darzutun. Eben so urtheilt von Gregor VII Otto von Freysingen. Chron. L. VI. Cap. 32. 33. 34. Ipse (Greg. VII) autem qui per multum temporis ad libertatem Ecclesiae obtinendam privatus laboraverat, iam ad sacerdotalem dignitatem proventus, a coepto desistere indignum ducens, tam ob hoc quam pro Simonia extirpanda, ac incontinentia clericorum reprimenda, plurimum desudabat. Denique non solum Regem pro eius modi ad synodalia responsa crebro vocavit, sed et datis decretis, clericorum a subdiaconatu et supra, connubia in toto orbe Romano cohibuit, formaque gregis factus, quod verbo docuit exemplo demonstravit, ac fortis per omnia athleta, murum se pro domo domini ponere non timuit.

b) In keinem von Gregors Briefen läßt sich dieß deutlicher abnehmen, als in L. VIII. Ep. 21. a. 1081 an den Bischof Hermann von Metz, in welchem er die Rechtmäßigkeit der Absetzung Heinrichs IV zu beweisen sucht. Unter andern heißt es hier: Sed quia nostri est officii unicuique secundum ordinem vel dignitatem, qua videtur vigere, exhortationem distribuere, imperatoribus ac

re-

regibus, ceterisque principibus, ut elationes maris atque superbiae fluctus comprimere valeant, arma humilitatis, Deo auctore, providere curamus. Scimus enim quia mundana gloria, et secularis cura, eos permaxime qui praesunt ad elationem trahere solet, qua semper neglecta humilitate, propriam quaerendo gloriam, fratribus cupiant praeminere. Proinde videtur utile maxime imperatoribus et regibus, ut cum mens illorum se ad alta erigere, et pro singulari vult gloria oblectare, inveniat quibus se modis humiliet, atque unde gaudeat, sentiat plus timendum etc.

c) Ueber den Begriff Cardinal und die Abweichung der verschiedenen Abschriften, welche man von diesem Decrete hat, s. Schröckhs christliche Kirchengeschichte Th. 22. S. 363 u. f.

d) Das Decret steht unter andern in Gratians Decret C. 1. D. 23. — statuimus ut obeunte huius Romanae Ecclesiae pontifice, imprimis Cardinales episcopi diligentissime simul de electione tractantes, mox Christi Clericos cardinales adhibeant, sicque reliquus clerus ac populus ad consensum novae electionis accedant, nimirum praecaventes ne venalitatis morbus aliqua occasione surrepat. — Eligatur autem de ipsius ecclesiae gremio si reperitur idoneus, vel si de ipsa non invenitur ex alia sumatur etc.